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Hledme odhodlaně budoucnosti vstříc. 
Josef V. Rejzek. 

Zajisté, že dosud ještě není náprava, přestavba — tak, aby touto slibnou prací, která se dě- nout! 
úplně rozptýlená válečná vlna, 
plující od nedávna hrozivě nad 
celou Evropou, nejkritičtější do- 
bu máme však za sebou. Není 
také důvodů nabádatí k zvlášt- 
nímu optimismu, ale současně 
také není příliš zdrávo ulpěti 
na nekonečném naříkání a vzdý- 

“ chání. Je čas opět se poohléd- 
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nouti po normálním životě, po 

denní práci. V Československu 
lidé nejen vzdýchali, alei pla- 
kali, dnes však jíž, když je ži- 
vot opět volá, chápou se znovu 
práce a nezoufají, aní se nele- 
kají dnů budoucích. A to je 
důkazem zdravého, silného če- 
ského plemene, zoceleného od- 
věkými příkořími, jichž se mu 
vždy dostávalo od závistivých 

a výbojných národů. Čech sám 
nikdy války nevyhledával, ný- 
brž byl k ní vyprovokován, 
byl nucen bránit své statky. 
Domovina, toť celý svět každé- 
ho Čecha a po cizích majetcích 
nikdy netoužil. 

Dnes dějepisec opět připsal 
do české historie několik no- 
vých stránek, a zase černých, 
které budou pro všechny věky 
strašným vykřičníkem  zraze- 
ných, ukřivzených. Stránky ty- 
to budou mohutným balvánem, 
tížícím svědomí těch, kteří se 
staliv | poslední chvíli před 
tváří celého světa © podlými 
zrádci. | Dnes československý 
národ jíž od těchto lídí ničeho 
nechce, ani jim nepřipomíná onu 
zradu a hanbu, vědouc, že je- 
jich stát není jedním v Evropě 
a tudíž není posledním, jejž tak 
neblahý osud potkal. A tyto 
další obětí, to bude také ovo- 
ce oněch neslavně proslulých 
„nositelů míru!“ 

Československý národ již ne- 
naříká, chopil se práce. Buduje 
se úplně nová konstrukce mla- 
dé Republiky, konstrukce, která 
nebude z nahnilého cizího ma- 
teriálu, nýbrž čistě ze svých 
vlastních českých, slovenských 
a rusínských paží. A i všude 
tam, kde snad dříve vězel ně- 
jaký bolavý nerv se stane úplná 

nastala dokonalá harmonisace 
veškerého života pro dalekou 
budoucnost. — Mladá republika 
rovněž nachází nový směr v za- 

je na nové budově naší staré 
vlasti. Vždyť český národ unas! 
i větší rány nevděčného osudu, 
— byly časy, kdy české kraje 

M. Aleš: Sv. JIŘÍ. 

hraniční politice a přikloňuje se 
k Německu, což se zřejmě opět 
děje na účet t. zv. západních 

1156 „demokracií 

A proto. nenaříkejme nad 

dík nepřátelským | nájezdům, 
byly učiněnou pouští, byly Li- 
pany, byla i Bílá Hora, a přece 
po tom všem přišlo vzkříšení — 
český národ -se nedal zašláp- 

= Čo 

Vraťme se tedy: opět k těm 
našim životním trampotám. Prá- 
ce máme dost, je na nás pouze, 
abychom ji všechnu dobře vy- 
konali. Musíme však pracovat 
všichni, niholiv nakládat celé 
břímě jen na několik osob. Prá- 
ci, kterou jsme započali v „Kra- 
janskýcž Listech“ a již jsme 
následkem bouřlivých dnů byji 
nuceni odložit, tu práci musíme 
opět obnovit. Ale netoliko ji 
jen obnovit, nýbrž ji vykonat 
do všech důsledků. Tak tu má- 
me na prvé řadě naše hospo- 
dářství — jsou to veškerá ze- 
mědělská družstva, která citel- 
ně postrádáme, hospodářská 
škola atd. O hospodyňské ško- 
le se již mnoho napsalo a mno- 
ho mluvilo, ano začalo se již 1 
se sbírkou na onu školu. Na- 
jednou však jako by ono nad- 
šení vyprchalo a zase je ticho. 
Je proto nutno tuto akci znovu 
vzkřísit — byla by to pro naši 
menšinu jen ostuda, protože by 
se pak musilo říci, že dovede- 
me o věci jen mluvit, ale zre- 
alisovat ji nedokážeme. Nechť 
sí je každý vědom, že pro tvo- 
ření velkých věcí náladovost 
neplatí. Nestavme hospodářskou 
školu jen ve chvílích, když jsme 
po někom zdědili majetek nebo 
vyhráli los, ale této prácí se 
věnujme pouze z vědomí, že se 
bez hospodářské školy již déle 
nemůžeme obejít a že tím zají- 
šťujeme budoucnost naší men- 
šiny. A konečně je tu nerozře- 
šena otázka našeho vůdce, 
event. našeho zástupce v parla- 
mentě. Tato otázka je nyní 
tím naléhavější, že se nyní naše 
menšina poněkud zvětšila po- 
četně. Stalo se to zásluhou při- 
pojení k Polsku zaolšanského 
kraje, kde samozřejmě se na- 

chází dost velký počet Čechů. 
Naší povinností nyní bude, aby- 

chom navázali s těmito Čechy 
úzký kontakt a abychom je vy- 
bídli k společné práci. Tak se 
staneme silnějšími a snadněji 
překonáme všechny překážky, 

(Dokončení na. str. 3.)
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Josef Foitik: 

Při návštěvě Vladimíra Líbo- 
vického, našeho krajaná-umělce, 
zasypali jsme jej nejpodivnější-- 
mí otázkami, na něž nám stěží 
stačil odpovídati. Vyprávěl nám 
o divadle, o filmu a také se 
zmínil letmo o sobě. 

Vyprávěl nám asi toto: 
Již od útlého mládí toužil L. 

po divadle. Proto velice rád ú- 
činkoval v-ochotnických diva- 
dlech; ale to mu nevystačova- 
lo, neboť jeho duch toužil dál 
— jeho svatým přáním bylo bý- 
ti pří divadle zaměstnán stále. 
A tak jednoho krásného dne 
vzal do náruče kytaru a pustil 
se do světa. © 

Dostal se ' šťastně do Prahy. 
Leč zde jej čekalo hořké zkla- 
mání: nikoho zde neměl a nik- 
do se jej neujal. Řadu nocí pře- 

a živil se 
tím, co vydělal hrou na kytaru 
a zpěvem po různých pražských 
restauracích. : 

Pak se ujal prodávání novin 
Melantricha. To už bylo něco. 
Celý den běhal s novinami po 
Praze a stloukal haléř k haléři, 
za něž si najal nuzný byt a se- 
hnal stravu. Brzy pak složil pří- 
jímací zkoušku u. primabaleriny 
Nikolské a byl přijat do její ško- 
ly. A nyní začal boj se životem. 
Celý den prodával noviny a 
večer vlekl své znavené tělo do 
školy. Ze školy se ledva do- 
vlekl do své nevytopené světní- 
čky, aby tam přespat a ráno 
brzy začítí s prodejem novin. 

Jednou navštivil školu balet- 
kk So oko o? VS 

Ing. Alois Knotek: 

Přišel čas, že nikomu se v 
ráji nelíbilo, ani člověku, ani 
zvířatům. Chtěli míti časy ještě 
lepší. Všeobecná nespokojenost 
vládla, každý nařikal na pomě- 
ry nesnesitelné. Tehdy ještě 
nebylo „Ligy něrodů“, aby tam 
při zeleném stole nastalo něja- 
ké uspokojení. Došlo tak dale- 
ko, jak z bible víme, že Bůn 
člověka z ráje vyhnal. Omezil 
jeho věk a dal mu věnem stá- 
lé trápení a práci. A bylo ještě 
hůře. Ani zvířata nechtěla dlou- 
ho žíti. Pes dal. člověku doce- 
la dobrovolně deset let ze své- 
ho psího života. Kuň'si myslel: 
„oslem bych byl, abych se ce- 
lý život plahočil a dřel do roz- 
trhání!“ a dal ze svého věku 
také deset let člověku. Vlk-na- 
říkal, že je stále hladový, vel- 
bloud nemůže žízeň uhasiti, so- 
va nikdy v životě -se nevyspí. 
Každé“ to zvíře dalo člověku 
několik let ze svého. Trapení a 

p; Vlastní = dod. 
Co nám o sobě, vyprávěl náš krajan-umělec VI. Libovický. 

ní mistr Velké Opery B. Milec 
a — angažoval Libovického ja- 
ko baleta. 

To bylo štěstí,“ Konečně do- 
stával: plat, něvelký sice ale 
vystačující na přeživení a slu- 

ější byt. Zde setřval Libovic- 
ký dvá roky. Ale stihlo jej zde 
neštěstí: vymkl sí nohu a mu- 
sel: se odebrati do sanatoria. 

VI. Libovický. 

Po návratu ze sanatoria dlouho 
bez místa nezůstal, neboť Mě- 
stské a Vinohradské divadlo 
chystalo hudební frašku a Libo- 
vický se tam dostal jako taneč- 
ník. Odtud se dostal do Praž- : 
ské Arény a stal se její stálým 
členem. (Leč znovu neštěstí. 
Pro chatrný stav budovy byla 

Ze pá k PE SEE g BRE 

Lidský věk. 
bídy všuda dost, proč tedy dé- 
le žíti? : 

Vypočítalo se, že člověk ja- 
ko pán přírody má žíti na svě- 
tě ze svých vlastních a daro- 
vaných let zvířecích ani méně 
ani více jenom pouhých dvě 
s:ě let! Pěkné nadělení za ny- 
nějších: nejistých časů. Nikdo 
neví co přinese zítřek, války 
visí stále na „vlásku“, finanční 
tíseň se zmahá všude, jedna 
krise. odejde a druhá přichází. 
Stálé porady diplomatické roz- 
čilují; dělení Evropy © zahání 
spánek. Náše lidské nervy ne- 
jsou z ocele. Všechno si tak k 
srdci beřeme jakoby se nás to 
týkalo. To přece neděláme, ale 
diplomaté. ae 

Všechno trvá tak dlouho. Ni- 
kdy se nemůžeme dočkati ani 
spokojených časů, ani zvýšení 
platů za práci, ani zlevnění cu- 
Kru nebo zápalek, ba ani od- 
volání dobrovolníků ze Španěl- 

Aréna zavřena a Libovický se 
ocitl zase na ulici. 

V té době přešel z baletní 
školy Nikolské do školy Remi- 
slavského. Vystupoval v Slov. 
nár. divadle v Bratislavě a tam 
zůstal jako sólový tanečník. 
Poměry se nyní změnily: stří- 
daly se opery, operetky a ba- 
let a každý den byl Libovický 
zaměstnán v jiné úloze, V ba- 
letě „Z pohádky do pohádky“ 
vystřídal všechy mužské role: 
prynce, čerta, fauna a j. Diva- 
delní kariéru začal operetou 
„Půlnoční tango,“ „Krásná 
Helena“ a pak působil v opeře 
„Prodaná nevěsta“ „Karmen“ 
a potom už v baletě. Sám vy- 
stavil baletní kus „Chycený 

- motýl“ k němuž napsal libret- 
to, kdežto hudbu skomponoval 
slov. komp. H. Dusík. 

V Bratislavě působil tří roky 
a stal se baletním mistrem. Vy- 
stupoval v Teplicích-Šánově, 
Marianských Lázních ve Vídni 
a jinde. 

- Teď je p. Libovickému jeden- 
atřícet let. Je baletním mistrem, 
má vlastní baletní školu, je 
šéfrežisérem Národního divadla 
v Užhorodě a filmovým uměl- 
cem. Hodlá působiti i dále na 
Podkarpatské Rusi, kde chce 
vyzvednouti sverázné rusínské 
divadelní umění a postaviti jej 
skutečně na uměleckou výši. 

Přejeme mu ze srdce, aby se 
mu to podařilo. Jeho vyprávě- 
ní o filmu a filmování uvedeme 
příště, 

ska 2 konce japonského tažení 
do Číny. 

To je strašné. Nervy už se 
trhají. Jak dožíti těch dvě stě 
let? A cílem života je smrt. Je 
tedy na světě všecko dočasné, 
ilusorní, marné. Marnost. nad 
marností. Lidské plemeno ne- 
bude nikdy šťastno a spokoje- 
no, aniv ráji ani na zemi. Tou- 
ží vždy, aby ho již nebylo na 
světě. Jeden filosof k tomu 
napsal: „Kdo tak mluví a tak 
na tom trvá, ten nalezl kus 
pravdy, která ho přesvědčuje, 
že válka mezi národy, to — 
nicotnost; práce — nouze; i- 
deál — to zludění; myšlenky 
— ztráta času; cit — vidina a 
rozům — hloupost." 

Volná příroda nás učí klidu 
a rozvaze a ukazuje cestu k u- 
zdravení. Představme si jen ve- 
smír, ty miliony hvězd a slun- 
cí, tu harmonii a věčný klid v 
běhu a hned nám bude lépe. 

„„vlastní" 

Výchova dorostu. 
Škola zvýšila svoje požadav- 

ky vůči chovanci, neboť také 
společnost si žádá od dospíva- 
jícho více. Zatím pohleďme, ja- 
ké mezery se jeví ve výchově 
dospívající mládeže od čtrnácti 
let výše, zejména venkovských, 
neboť tato není dosud jim plné 
zabezpečena. Ukončením školní 
povinnosti, jest dokončena vý- 

chova našeho dorostu. Tato vý- 
chova, v dnešních časech zda- 

leka nestačí a musí provázeti 
chovance dále, ačkoliv třeba 
nesistematicky a náhodně, tak 
jak se o to postarají naše kul- 
turní vesnické organisace a ško- 
la s učitelem. Nutnou všeobec- 
nou výchovu nahrazujeme ve- 
černími pokračovacími kursy, 

divadly a kulturní prací v SCM. 
SČM. jest nejlepší kulturní a 
výchovnou složkou dalši výcho- 
vy tam zvláště, kde v práci 
této pokračuje učitel. Tato prá- 
ce se nejlépe daří tam, kde se 
bývalí chovanci sejdou se svý- 
mi učitelí. V těchto poměrech 
večerní kursy pro mládež, ko- 
nané ve škole, dávají pěkné 
výsledky. S druhé strany mlá- 
dež, která organisovala tyto 
kursy lépe se práci věnuje, ne- 
boť tyto kursy počítá kouskem 
své práce. Tohoto obapolného 
vztahu a psichologického mo- 
mentu třeba využitkovatí v na- 
stávajícím zimním období, an- 
gažujíce do práce na kursech 
naše národní a matiční učitel- 
stvo a zakládaje ve vesnicích 
odbory SČM. Odbory tyto při 
nádbytku mladých a schopných 
sil, mohou často vyvinouti in- 

(Dokončení na str. 4.) 

Žijme těsně na srdci přírody, 
která nás | vede, vychovává, 
vždyť jsme jejími dětmi. Příro- 
da chce, aby člověk do sto let 

se učil, žil 
pochopiti nejdůležitější její zá- 
kony a zjevy. Stále se učil a 
potom ničeho neuměl, v ničem 
si nedal rady, všude tápal ve 
tmách. Uvidíme to všude kolem 
nás, v každé společnosti, u kaž- 
dého jednotlivce. Sám Sokra- 
tes, největší filosof seznal u- 
přímně, že vlastně ničeho neví 
a musí se učiti dále. 

Matka nebo otec. dokazují 
že mají zázračné dítě. V pěti 
letech na př. umí již čísti, po- 
čítati a zná řadu pohádek zpa- 
mětí. Po třech letech psal mi 

otec o takovém záz- 
račném. Jarouškovi: „Jděte s 
ním k ďasu, je ještě blbý jako 
motyka, všecko zapomněl. Ny- 
ní je teprve místopředsedou 
„Klubu pro zavodňování po- 

stelí." 

Dnešní lidé mají v sobě ve- 
směs bláznivou pýchu, že vše- 
chno umí, vše pochopili a o- 
vládli. Celý pokrok techniky a 
vědy a zatím — co se ukazuje? 
Vidíte, co ti přemoudřelé činí? 
Jaký chaos vládne na světě? 
Co umí? Co se naučilí? Hrají 

skromně a hleděl -
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Co nového ve světě. 
Ministr zahr. Beck v Rumunsku. 

Ministr zahraničí Beck nav- 
štívil Rumunsko a.měl s králem 
Karolem poradu, která trvala 3 
a půl hodiny. 

Dary na obranu ČSR. 

19. t. m. bylo celkem slože- 

no darů na obranu Českoslo- 
venské republiky, které před- 
stavují částku 559,081.379.30 Kč. 

Dovoz zboží z Československa 
do obsazeného sudetského ú- 
zemí je prostý cla. 

Polsko si stěžuje na utiskování 
svých příslušníků v Litvě. 

Rozpuštění  zednářských loží 
v Polsku možno prý již v nej- 
bližší budoucnosti očekávat de- 
kretem presidenta republiky. 

Anglická finanční pomoc. 

Československá finanční mi- 
se © odevzdala britská vládě 
memorandum, v němž jsou 
shrnuty důvody, proč českoslo- 
venská vláda požaduje finanční 
pomoc. Podobné memorandum 
bylo odevzdáno vládě francouz- 
ské. Britská vláda nyní studuje 
toto memorandum ve styku 
s francouzskou vládou a odpo- 
věď na ně bude dána pokud 
možno nejdříve. Zatím požáda- 
la britská vláda Anglickou ban- 

ku, aby dala Československé 
Národní bance na účet česko- 
slovenské vlády k. disposici 

si na vojáčky, chodí v diplo- 
matických cylindrech a co z 
toho — jen bída na světě! Dnes 
se vyžaduje, aby člověk ve tři- 
ceti letech byl již generálním 
ředitelem a zapomíná se, že se 
má teprve učiti. Jak povstane 
řeka? Z malého, tenkého pra- 
ménku, pomalu sílí, nabíhá, až 
jako veletok vlévá se do moře. 
Co má lidstvo z toho, že něja- 
ký blázen oblétne zeměkouli 
za několik hodin? Docela nic. 
Leda, že je o jeden život mé- 
ně. 

Svět stárne, odumírá, ale lid- 
ský tvor je dosud v plénkách, 
jak Wells v „historii světa" 
praví, dosud se ničemu nena- 
učil, dosud nepochopil největší 
tamjemství, čím člověk je a 
kam spěje? Měl by žíti dvě 
stě let, aby se něčemu naučil, 
pochopil základy života, víry a 
lásky k bližnímu. 

Anglický dr. Berge prohlašu- 
je, nikoliv první, že může 
býti na světě dobře, každý mů- 
že dlouhý život vésti, v míru a 
pokoji, když se lidstvo odřekne 
svých barbarských zvyků — 
války jednoho proti druhému. 
„Zacházíme se svým nejlepším 
božím darem — svým věkem 
nesvědomitě. Sami si ho ne- 
potřebně zkracujeme." 

částku 10 milionů liber sterlin- 
ků, které bude použito k úhra- 
dě okamžitých potřeb, vzniklých 
z nové situace, včetně pomoci 
uprchlíkům a opatření zaměst- 
nání pro ně. : 

Dohoda s Německsm 
o sevsročeském uhlí. 

V rámci berlínského jednání 
o obnovení železničních styků 
vyřizují se nejprve věci nejna- 
léhavější. Tak bylo ujednáno, 
že československé státní dráhy 
dodají ihned potřebný -počet 
vagonů, aby mohla býti zahá- 
jena ihned těžba, tak doprava 
v severočeském uhelném reví- 
ru v někdejším rozsahu. Podob- 
ně bude obnovena doprava 
některých hromadných zásilek 

z Československa do sudetské- 
ho území.. Během několika 
dnů bude dopravní styk se su- 
detským územím tak Calece 
upraven, že © nejdůležitější 
hospodářské potřeby obou ob- 
lastí bude postaráno. 

Na českých školách ve Vídni 
se opět vyučuje. 

Školní budova spolku Kc- 
menský ve XII. okresu  vídeň- 
ském, zabraná nedávno  nacio- 

Jak to bylo s „Če- 
skou besedou/“. 

V 36. čís. „Krajanských Listů“ 
ze dne 22. září, ve článku „Ob- 
žinky v Ulbárově“, objevila se 
pomluva české kapely v Ulbé- 
rově, že neumí zahráti „Českou 
besedu“. Odpovídáme k tomu, 

že jsme „Českou besedu“ hráli 
již před světovou válkou a že 
bychom ji stejně dobře zahrá- 
li i nyní. — Víme dobře, že 
pisatel K. H., který patří k mlá- 
deži, byl naveden staršími lid- 
mi, což je při tom nejboletněj- 
ší, že to byli páni, kterým je 
hudba španělskou vesnicí. Tito 
lidé pak sami dobře vědi, že 
se dříve „Beseda“ hrála; když 
však po dlouhém čase nikdo 
si tuto „Besedu“ nedával hrát, 
prostě © jsme ji vyřadili 
z not a uložili. Tomu je tedy 
vinna pouze a jen sama mlá- 
dež, ježto dříve „Besedu“ nez- 
nala a nedávala si ji hrát. Je- 
dině také proto nebyla hrána 
při obžinkách, že nebyla po 

ruce. A nebýt SUM.,  netančila 
by se „Beseda“ ani teď. 

Připomínáme, že taková re- 
cenze o hudbě příslušela by 
lépe odborníkům a'ne diletan- 
tům a laikům jako jsou osoby, 
kterým šlo jedině o to, aby 
zlehčili naši kapelu. Nevyhle- 
dáváme. žádny rozbroj v obci, 
ale bráníme se a hájíme svou 
čest ; 

Hudební sbor. v Ulbarově. 

nálně-socialistickými | formace- 
mi, byla na zakročení vídeňské 
městské školní rady opět uvol- 
něna a vrácena spolku „Ko- 
menský“. Na školách v budo- 
vě této umístěných, se opět no- 
rmálně vyučuje. Městská školní 
vídaíská-rada slíbila, ž2 take 
zbývající zabraná školní budo- 
va spolku Komenský v okrese 
X. bude během týdne vrácena 
svému účelu. 

Pracovní tábory v ČSR. 

V Československu jsou zřízo- 
vány pracovní tábory; takovým 
způsobem se má likvidovat ne- 
zaměstnanost, jež byla zvýšena 
v důsledku rozhárané doby.. 

Maďarsko - československé 
jednání. 

Jednání, které se konalo 
v Komárně mezí Maďarskem a 

Československem v otázce při- 
pojení k Maďarsku území, obý- 
vaného Maďary, bylo odloženo. 
V poslední chvíli Maďarsko do- 
ručilo čs. vládě ultimatum, podle 
kterého má být t. zv. bezespor- 
né území vyklízeno do 48 ho- 
din. V území pak, na kterém 
má být proveden plebiscit, musí 
být podle maďarské noty při- 
praveno vše pro plebiscit do 
1. prosince t. r. 

Válka v Číně. 

Pod vedením gen. Moto Fu- 
rušo obsadila japonská vojska 
město Kanton. V tomto boji 
padlo 4.00) čínských vojáků. — 
Podle zpráv telegr. Havasovy 
agentury nabízejí Japonci tyto 

Josef V. Sládek: 

Pište si, jak chcete... 
Pište si, jak chcete, 
ty své novíny: 
sedlák je své půdy 
přítel jediný. 

Kažte si, co chcete, 
všechno je to lež, 
kazdý od sedláka 
něco chce, — vy též! 

Vy jste cízí jemu, 
on je cizí vám, 
všecko, co dnes jeho, 
on si dobil sám! 

Sedlák vaší volnost 
chápat neumí, 
on si se svou hroudou 
nejlíp rozumí. 

Jeho volnost práce, 
zdraví je, a klid, 
nechce nic, než z vlastní 
půdy volně žít. 

Byli spolu věky 
věrný druha druh, 
a nepřáli jim nikdy 
nikdo, nežli Bůh! 

A přestáli spolu 
každou pohromu — 
věří sobě, Bohu 
a víc nikomu! 

Pronajme se byt, 3 pokoje a ku- 
chyň. Luck, ul. Szewczenkí 39. 

podmínky k uzavření míru: 1.) 
Odstoupení maršála Čang-Kai- 
Seka; 2.) spolupráce s Japon- 
skem; 3.) zrušení jakýchkoliv 
svazků se sovětským Ruskem a 
míti podíl v paktě proti komin- 
terně. : 

Jinak Japonci tvrdí, že do 
dvou týdnu obsadí město Han- 
kau. E 
Změny ve vládě ČSR. 

Vláda Československé: repu- 
blíky ve funkci presidenta repu- 
bliky usnesením ze dne 14. říj- 
na přijala © demisi © ministra 
spravedlnosti dra Vladimíra Faj- 
nora a ministra dra Ivana Par- 
kányiho, kterou oba © podali 
z důvodů zdravotních. Zároveň 
vláda pověřila ministra zeměděl- 
ství dra Ladislava Feierabenda 
řízením ministerstva spravedlno- 
sti a ministerstva, pro sjednoce- 
ní zákonů a organisace správy. 

Činnost komunistické stra- 
my na Slovensku byla zastave- 
na. K tomuto zásahu má prý 
také dojít i v Čechách. 

Dr. Edvard Beneš profeso- 
rem chicasské university. 

Rektor chicagské university 
Robzrt Hutchins oznámil, že 
dr. Edvard Benzš přijal pozvá- 
ní, aby se stal profesorem této 
university. Očekává se, že bude 
přednášeti © demokratických 
institucích. : 

Hleďme odhodlaně 
budoucnosti vstříc. 

(Dokončení ze str. 1.) 

jež by nám mohli někdy přijít 
do cesty. Doufejme, že. již blíz- 
ká budoucnost nám přinese 
šťastnější a spokojenější dny, a 
proto se nyní tím odhodlaněji 
a obětavěji chopme práce. Do- 
ba tu práci na nás žádá. 

Žatecka chmelna zpráva. 
Obchod s chmelem se dostal do nor- 

málních kolejí a v české oblasti žatec- 
ké je pozorován čilý zájem o zbylý ža- 
tecký chmel. Kupují se všechny druhy 
jakostí, Za výběrové bezvadně zelené 
chmele, kterých je již skutečně málo, je 
požadováno 1.050.— Kč. Za prima chme- 
le se platí ceny kolem 950 až 1.000 Kč. 
Dnešní cenový rámec všech jakostí po- 
hybuje se od 

Kč 800.— do 1.050.— za 50 kg. 

Zásoby u pěstitelů v české oblasti 
žatecké podle posledního šetření se od- 
hadují na 20.000 cel. centů. Poněvadž na 
Roudnícku a Tršicku jsou- ještě asi 
4.000 cel. centů a také u obchodu jsou 
menší zásoby, možno všem poptávkám 
z cíziny vyhověti a obavy z nedostatku 
chmele. nejsou dnes prozatím na místě. 
Exportní obchod chmelný, který skoro 
měsíc stagnoval, hledí nyní urychleně 
svým zákazníkům v poptávce chmele vy- 
jíti vstříc, Také expedice se v minulém 
týdnu zlepšila a bylo v Milostíně do 19. 
t. m. ověřeno 1.220 cel. centů českého 
žateckého chmele. 

Český odbor Jednoty ckmelařské 

t č. Louny.
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Moskovštinský: 

Praha srdce Československa 
leží ve středu téměř Evropy. 
Proto se v ní od nepaměti 
soustřeďují . vlivy : vycházející 
z různých krajů sbíhají se 
v ní jednotící. pá národů. 
Víc než tisíciletý vývoj Prahy 
děje se tedy za mimořádných 
okolností: je málo míst ve svě- 

Praze, o městě, 
nu. každé století p 
ze svého, jež je pok i 
rých hodnot stavitelských i u- 
měleckých i historických, Stará 
Praha zaujímá 
něsta a má nejchar 

tější přojev v nád 
noramatu hradu pražs 
Malé strany nad jasnou řek 

Prahu ca novou Prahu. Stará 
Praha je velebná a vážná, jako 
by na ní stále ležely stíny pro- 
žitých utrpení, Nová Praha je 
volná, jará, světlá — je dítě 
uvolněných sil a vítězství. A 
její rozkvět, vzešlý z českoslo- 
venských hlav a srdcí je výra- 
zém touhy. učiniti město nej- 

au lepším dokladem zdatnosti če- 

© Pohlad na Hradčany; vpravo Kai Ž 

těsně spojeny s dějinami země 
a jejího národa, jako je u Pra 

y, a ja má í ě, kde 
by bylo lze pozorovati součin- 
nost sil cích i cizích pří 
budovatelském: díle stalétí*jako 
se jeví v Práze. A tak mobou- 

li Čechové a £Zlovéci právem 
nazývati Prahu -svou Ilavou a 
matkou a chlubiti' se; že je Vý- 
tvorem české. práce, české vůle 
a nadšení, najdcu:v :rí ijjirí 
národové prvky, -které „vzešly 
z rukou jejich příslušníků. Ty 
cizí prvky se reztrécejí V če- 
ském »prostředí, ale nikdy to 

w a da 

prostředí neruší. Je viděti, jak“ 
odvěký český.duc1 Praby»vedl 
cizí» činnost tak, že ullažovel 
její rozdíly a ladně <jednocoval 
ji s výsledky české tvořivosti. 

Praha je :starobylé město a 
její počátky se zirácejí v nera- 

měti. Všechen osud' Českoslo- 
venského národa 'se obřtáží 
v jejích zdech a její pamétky 
mají výraznou mluvu. Správně 
bylo řečeno, že v Praze každý 
kámen napovídá hrdinské dra- 
ma. To platí především o staré 

Vltavou, v němž vyvýšené věže 
ají katedrály sv. -Víta napovíd 

takeřka touhu města,. aby -šlo 
k ssávě, až klenby nebeské se 
dotýkající. Pro'tento 7,0- 
pěvaný níky a umělci, Hum- 
bold zařadil Prahu co do krás 
ra čtvrté místo mezi městy 
evropskými a. na první místo 
mezi © městy  Vnitrozemskými, 
pro tento obraz s nadšením se 
sklonili. před „Prahcu i jiní ci- 
ziaci, Hledající krásu 'a věřící 
v krézu. 

Kolem staré Prahy vyrostla 
sotva v 50 letech nová Prahe. 
Vyrostla už před světovou vál- 

kou, když Čechové a flovéci 
žili ještě v útisku roztrženi pod 
cizím panstvím; ale zvláště. bu- 
dovatelský ruch -v ní,nastal, 
když jim byla vrácena svoboda 
a byl obnoven československý 
stát. Tehdy vzešla takořka. na- 
ráz Velká Praha. Je. to dar 
svobody dlouhé, staleté přípra- 
vě, dlouhému staletému vývinu. 
Proto ve Velké Praze jsou ctě- 
ny odkazy minulosti. Každý je 
překvapen, srovnává-li starou 

skoslovenského státu, jehož je 
Praha hlavním. městem i vůd- 
kyní, učiniti město nejvýmluv- 
nějším svědkem, že čéskoslo- 
venská samostatnost je čin 
spravedlnosti dějin. 

Praha, Velká Praha, jež po- 
jala v rozsáhlou oběc se starou 
Prahou 37 měst a obcí v okolí 
a má téměř milion obyvatelů, 
projevuje zřetelnou snahu, aby 
se mohla přiřaditi k nejpřed- 
nějším městům evropským svou 
výstavbou a městskými zaříze- 
ními. Jsou mnozí činitelé, kteří ' 
budují Prahu; stát, jenž má 
v Praze sídlo presidenta, záko- 
nodárných sborů i nejpředněj- 
ších úřadů, ústavů a škol, země 

Česká, kťerá má své úřadovny 
i ústavy, „veřejné i soukromé 
podniky,a zařízení i jednotlivci, 
ale nade všechny vyniká svou 
prací. samosprávná městská o- 
bec, jež obrátila všechnu péči, 
aby Prahu povznesla ve -všech 
stránkách městského — života. 
Zvláště největší starost byla 
věnována rozmnožení jmění ob- 
ce a jejich důchodů a v sou- 

stavném úsilí o pokrok zdoko- 
nalena jeji zařízení kulturní, so- 
ciální a zdravotní. Praha, chtíc 
býti zdravou a silnou zevněj- 
škem i uvnitř, nejen se snaží 
o napedobování cizích předních 
měst, ale chce je v mnohém i 
převýšiti. A má ústavy, kterými 
se může chlubiti. Jsou to zej- 
ména sociální ústavy, Masary- 
kovy domy v Krči, nebo nemoc- 
nice. na Bulovce a znalcům 
překvapení působí i školní bu- 
dovy a městská veřejná knihov- 
na s 50 pobočkami, jež připo- 
míná působení podobných ú- 
stavů amerických. 

Za těch okolností Praha má 
přítažlivost. Důkazem jsou Praž- 
ské vzorkové veletrhy, které 
konány dvakrát do roka, přes 
obtíže“ dnešní doby projevují 
velkou návštěvu cizích obchod- 
níků a hostí a potvrzují hospo- 
dářský i obchodní | význam 

Prahy i Československa. Avšak 
i krása Prahy, její poklady a 
její snahy zasluhují pozornosti. 

Člénové každého národa evrop- 
ského naleznou v Praze místa, 
která je zaujmou, naleznou dí- 
la, která jim budou blízká, na- 
leznou doklady styků Prahy 
s jejich zemí a národem, ' tím 
spíše naši zahraniční krajané. 

Výchova dorostu. 
(Dokončení ze str. 2.) 

tensivnější činnost než 
soudruzi starší organisace. 
Mám“ naději, že v této kulturní 
sezoně řady SČM. se rozšíří no- 
vými odbory a jest možno, že 
zatvrzení stanov si nevyžádá 
dalších let k uležení. O metho- 
dě práce na kursech nebudu se 
zmiňovati. Jest to. záležitostí 
poměrů, učitele a jiných činite- 
lů. Jde o to, aby se práce da- 
řila a měli ' jsme z ní radost a 
byli obapolně spokojeni. Buďme 
přáteli naší mládeži. © Máme je- 
jich důvěru a na té budujme. 
Není to snad cesta nejlepší, ale 
jďeme po ní. Nemáme lepších 
prostředků: po boku, 
si vědomí, že doba: poškolní je 
nejdůležitější a mládež v ní po- 
třebuje nejvíce vedení a pomoci. 

VL Šimůnek. 

jejich 

Josef V. Sládek: 
Drsny jsou mé mravy... 

Drsny jsou mé mravy, 
drsná -je má dlaň,:, 
drsný vlas mi s hlavy 
v drsnou splývá skráň. 

Drsny chléb 1 šaty, 
drsny je můj pot, 

"drsné došky chaty, 
drsný chrání rod. , 

Drsná na vše strany 
řeč má je i smích, 
a na drsné rány 
pláč můj drsně tich. 

Příjme se obratný a spolehlivý proda- 
vač pro Konsumní družstvo v Moskov- 
štině. Kandidát musí složiti kauci buď 
směnkami, nebo právoplatnou smlouvou, 
Služné obnáší -kolem 70"— zl. měsíčně, 
(3 proc. z obratu.) Podmínky sdělí 
Konsumní družstvo v Moskovštině, 
pocz. Mlynów. 

ale jsme
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Láska a lež. 
Román z doby války v šestašedesátém. 

D. Gerard. 

(Pokračování 12.) 
„Vřera jste měl s ni 

m'uvu a pak uchýlila 
dlouhou roz- 

se -do svého po- 
Koje. Migrena — nyní to zřejmo — 
byla pouh u výmluvou. Patrně stalo 
se něco, co ji h'uboce dotklo, Můžete 
mi to vysvětliti? Neměl jste s ní ně- 
jaký spar?““ 

Zvolna a jakoby omámen zvedl Le- 
pinský pravici k hlavě. 

„Ano, měli jsme spor.“ 
Nyní nadešel opšt okamžik, aby řekl 

pravdu aneb aspoň poloviční pravdu 
jako včera. ' 

Ale Lepinski -byl již vyčerpán — 
mravní zmužilost jej úplně opustila, 

Mimo to zdalo se mu nemožným za- 
saditi tiž dosti zdrcenému otci poslední 
fánu. 

„Měli jsme spor — nedorozrumění““ 
— uiišťoval hraběte — „takovým pří- 
padům nesnadno se ubrárit. Rozumí 
se, že já jsem vinen, ale kdo by se na- 
dál, že taková věc i tolik doime?“ 

„ Oč jste se přeli?“ 

„Pro žárlivost“ — vysvětlova) Le- 
pinski po chvi!ce. „Dostal jsem dopis 
od jisté dámy, dávné známé 
se domnívala — —“ 

„R-zumím. Ale její žárlivost — d:u- 
fám — je bezdůvodná? “ 

Modré oči starcovy pátraly, 
skému až v duši. 

„Ovšem“ — odpověděl chabě. 
„A jste zajisté ochoten přerušili s 

ní styky, a dostáti svému závazku nv- 
nějšímu — zůstane-li totiž Agata na 
živu?“ 

Při posledních slovech stáhl se roz- 
pálený obličej hraběte bolestně. 

„Zajisté“ 
Lepinski slyšeljsvé slovo a přece 

ptal se v duchu, byl-li to jeho hlas. 
„Jak se však zdí, budete závazku 

toho zbaven““ — pravil hrsbě a zavzly- 

kal. „Požila strychninu — vzala tro- 
chu otrávené pšenice, na'ila pa ni vo- 
dy a vypila raztok. Na štěstí nebyl 
roztok silný ale přece přivodil hrozné 
křeče. Každý záchvat může ji usmrtit. 
Již jsem telegrafoval Hugonovi. Mys- 
lím. že do večera zde bude.““ : 

„Nepochybně“ — přisvědčil Lepin- 
ski skoro lhostejně. 

Postavení jeho nemohlo býti horší. 
Z kuřáckého salonku chvátal do své- 

ho pokoje, aby v úzkostech očekával 
vývoj události. 

„ Jed! Jed!!““ sténal a chytal se ru- 
kama za hlavu. „„Jed! A pro mne!“ 

Byl rozrušen až do hloubi svého 
nitra. Že tato dívka, kypící životem a 
obdařená vším, co člevěku život oslazu- 
je a krášlí, pro něho vše obětoval, 
působilo naň tou měrou, že pokoušela 
se o něho horečka, 

„Umře-li. zabil jsem ji“ opětoval 
si několikrát. „Ale ona nesmí zemřít 
— n?, nesmí!“ 

Konečně uplynul nejdelší a ne'hro- 
- znější den jeho života. 

Oj východu až do západu 
Vznášela se smrt nad zámkem. 

Zprávy z ložnice nešťastné Agaty 
zněly neutěšeně — jen občas mihl se 
paprsek naděje, ale hned zase zhasl. 

Hraběnku zahlédl jen ječncu 

Lepin- 

slunce 

za 

a Agata 

obi E 

celičký den, když chvátala mimo něho; 
vrhla naň pohled němé výčitky, avšak 
dobře porozuměl, že značila: 

„Co jste učinil mému dítěti?“ 
Hugo přijel než nadešel s umr:k. 
Lepioski viděl jej z okna svého po- 

koje, jak z vozu vyskočil, a slyše!, jak 
letí po schodech. : 

Od Hugonova příjezdu neup'ynula 
ari hodina, když ozvaly se na chodbě 
pádné kroky. 

Lepinski se zachvěl. 
V tom již bylo hřwotně zeklepéno 

na dvéře. 
„Dale“ děl sotva s'yšitelně. 
C:itil, že nastává nejhorší. 
Před ním stanul Hugo — ne rozp“- 

len hněvem, jak jej očekával, nýbrž s 
touž otázkou v očích, kterouž vyčetl v 
poh'edu jeho matky. 

Lepinski mlčky a 
vzhlédl. 

„Žije? Zůstane na živu?“ 
se v jeho nedočkavém pohledu. 

Odpověď zněla: 
„Lékař nemůže říci ještě nic urči- 

tého, ale zdá se, že krise jest zažeh- 
nána. Agata přee si tě vidět — a lé- 
kař svolu'je, ale jens podmínkou, že 
pemocná se nerozčílí, Mužeš-li jí říci, 
čeho si přeje slyšeti, následuj mne — 
ale 1i-ak nel“ 

Slova jeho zněla neobyčejně jemně 
Patrně obraz, jejž viděl v pokoji ne- 
mocné, ochromil jeho pyšné sebevědr- 
mí. 

„Půjdu 8 tebsu!“ prsvi!) Lepinski a 
ulevil si hlubokým povzdechem. „,Do- 
veď mě k ní!“ 

Rychlý a vřelý stisk rukcu — a Le- 

pinski šel za svým vůdcem d'ouh'u 
chodbou a širokým scbodištěm k ložvi- 
cím rodinným. : 

Před jedněmi zavřenými dveřmi 

Hugo stanul a pošeptav Lipinskému 
nap menutí, stiskl kliku. 

Dvěma velkými okny vnikaly po 
slední paprsky zapadajícího s'unce do 
pokoje a kr šlily lesknavé perkety a 
stěny, zdobené cennými obrazy. 

Přes klec na okenní římse hozen 
byl velký šátek — vedle stály květi- 
náče — na koketním stolku úpravním 
leskly -se stříbrné příklopky — opodál 
vysoké zrcadlo, roztomilý košíček na 
ruční ' práce — vše to tvořilo zvláštní 
zajímavý půvabný obraz, jehož dojem 
však rušily láhvičky s léky a kousky 
ledu v nádobě. © 

Pozornost Lepinského obrácena by- 
la jen k loži, na jehož sněhobílých po- 
duškách ležely obdivubedré rudrzlsté 
vlasy rozhozeny v neprřádku a rdkudš 
dívaly se naň Agatiny oči — velké a 

prosebné... 
Vedle postele stál hraběnka, hube- 

ná jako. strašidlo, a v pozadí seděl na 
h“upacím křesle Agatině vys/lerý hiakě 

„Agato! Agatol““ 
Zapomenuv na výstrahu Hugcnovu 

spěchal Lepinski k loži a padl na kole- 

tázavě k němu 

zračilo 

na. 
Při dotknutí se její ruky, jakeby 

paprsek světla oživil její oči — ale 
rty její ani se nepohnuly. 

„Agato! Najdražší Agatc!“ 

Pohled na dětský obličej, tak hroz- 
ně změněný, dojal jej nevýslovně. Co 
bylo na ní hmotného, zmizelo pod ost- 
rým nožem bolesti. Připadala mu jako 
jiná, duševní bytost. 

Hugo sklonil se k sestře. 
„Přivedl jsem ti jej, Agato. 

mu, cos chtěla mu říci. 
Uchopi! její málou ruku, políbil ji 

nšžně a pak odstoupil k eknu. 
Na druhém konci pokoje rozmlouva“ 

la tiše hraběnka se svým manželem. 
M'adý p“r+k zůstal osamocen. 
„Agato!* cpětoval Lepinski znovu. 
T-prve nyní pchru'y se její rty. 
„Zemru“ — pravila tak tiše, že mu- 

sil nakloniti se s uchem až k ní, aby 
ji uslyšel — „ale nežii zemru, chci tě 
o níco poprositi.““ 

„Nezemřeš “ — odp 'ral Lepinski — 
„nenechám tě zemřít! Ale nyní mi řek- 
ni svoji prosbu.“* 

„Ráda bych zemřela jako tvoje chrť. 
Buduli m'ti jen několik hodin tvé 
jméno, a budu-li věděti, že bude napsá- 
na na mém nohrobním kameni zemru 
mnohem lehčeji. Kdybych byla zdráva, 
bylo b; ti to nemožno — pro to, cos 
mi řekl, ale takto...“ 

„Agato můj 'anděle, nemluv tak. 
Zdrtí mne to. Ty nesmíš zemřít, musíš 

Řekni 

býti mou chotí! Tak to býti musí — 
musil“ 

Její smutné oči zpytovaly jeho ob- 
ličej. 

„Ale ta druhá — ta, jíž jsi dal 
slovo...“ 

„Musí se obejíti beze mne“ — od- 
větil sk+ro prudce, „Neučinila pro mne 
to,co jsi učinila ty! Ty bys byla hned 
pro mne zemřela! Raději zruším svůj 
slib, nežli bys byla v zármutku 'třeba 
jen chvilku. Jsem tvůj, Agato — jen 
tvůi!“ 

V jejích. očích se 7a'iskřilo — ale 
pak zavrtěla smutně hlavcu. 

„Ach, užse to nestane! Umru — 
musím umřít, ale na mém hrobě bude 
tvé jméno.“ - 

Na zbledlých jejích rtech pohrával 
ú*mšv jakéhosi uspokcjeni... 

Bylo zřejmo, že mysl její obírala se 
nápisem na pomníku náhrobním. ; 

„Ještě povzdech ú'evy, a znavené oči 
se zavřely... 

Bez hnutí klečel Lepinski u lože a 
po'ud držel její ruku ve své, nejsa si 
ani náležitě vědom, usnula-i či pod- 
lehla li mdlobě. : 

Ačkoliv žasl nad následky svého 
jednání neuznával, že tím vinen sám. 

„Co se stalo, je vinou osudu, bez 
mího přispění“ — pomyslil si, 

O statně, kdo ví, zemře-li... 

Pozoroval bedlivě její rysy a zdalo 
se mu. že těžko lze pochybovati o je- 
jím brzkém skonu. 

Jestliže však komedie jich zasnou- 
bení dopřeje jí šťast:é smrti, proč ne- 
přáti jí této utěchy?.., 

Konečně — i zotaví-li se, což není 
však pravděpodobno, zbývá ru volná 
volba. 

Dvojženství jest sice po zákonu zlo- 
čin, ale vždy malý u porovnání S vra- 
ždou... 

Nebezpečí vypstréní pravdy zdálo 
se mu nemožným. Okolnosti svědčily k 
jeho prospěchu. 

(Pokražování příště.)
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Ttrochu čtení o ovocných 
stromech. 

Jsi, vážený čtenáři, snad 
šťastným majitelem rodinného 
domku s kusem zahrádky? 

Umíš správně zasadit ovoc- 
né stromky a vhodně je ošu- 
třovat? 

V těchto kapitolách stručně 
a hlavně prakticky  pohovoří- 
me o nejdůležitějších | poky- 
nech, jež se opravdu dobře 
vyplatí, známe-li je. 

Snad bude neilépe, když 
začneme koupí stromku, sprá- 
vně jej zasadíme a budeme 
ošetřovat. 

Plánek zahrady. Hlavní věc: 
nepřoplnit! Představme si svo- 
ji zahrádku, jak bude vypa- 
dat, až stromy vzrostou! A 
druhým základním  požadav- 
kem je, ponechat ji otevřenou 
slunci! Toho docílíme stupňc- 
vanou výškou stromků od ji- 
hu k severu. 

Představte si to takto: Po- 
stavte se na nejiižněiší cíp 
vaší zahrádky, zady k jihu. 
Do nejbližší linie před sebou 
zasázíte vodorovné  kordony, 
do druhé linie zákrsky a do 
třetí vysokokmeny. Ke straně 
východní a západní dáme, svi- 
slé kordony. Pak i tehdy, až 
zahrádka v>roste, budou mít 
všechny stomky slunce dost. 

Koupě stromků. Nejdříve 
prohlížejte vždy kořeny. Ne- 
kupujte str mek. který má 
málo iemných koř rků, Tv si! 
né kořeny nejscu nic pl tné, 
důležité jsou právě ony jemné 

v 

kořínky jak pro dobré ujmutí, 
tak i pro další růst. 

Prohlédněte též kmen i vě- 
tévky, jsou-li úplně zdravé a 
má-li korunka pěkný | tvar. 
Hlavně, zda je souměrná. Hu- 
stá být nemusí, tu si snadno 
vypěstíte sami. 

Při volbě druhů musíme 
dbáti na složení půdy a na 
polohu pozemku. Ne v každé 
půdě lze týž druh pěslovst a 
ne v každém kraii. V cen'ku 
bývá vacdná půda a poloha 
uvedena. . 

Před zasazením problédne- 
me stromkům kořeny. Mívají 
konce rozmačkané od vyrvtí 
va školce. Takové kořeny ost- 
rým nožem hladce seřízneme 
trochu šikmo, jako krá íme, 

Do dna jámy za a:íme kůl. 
Musí býti tak dlouhý, sby za- 
s+zenému stromku sahal té- 
mšř do korunky. Hned po za- 
ražení mu ořízneme roztřepa- 
né okraje, aby jimi nedrásal 
kmen stromku. 

Nyní naházíme na dno jámy 
dobrou svrchni hlínu a posta- 
víme na ni stromek. Stromky 
mají sázeti dva lidé. Jeden 
drží stromek u kůlu v té po- 
lore a výšce, ak má zůstat, 
a druhý rozpr. stře stejnorrěr- 
ně kořeny s*romku a pak při- 
bazuie hlínu na kořeny. 

Kdo stromek drží, mírně 
iím při tom potřásá, sby dro- 
bná hlína zapačla všrdv mezi 
kořínky a někde  rezůstsly 
větší prostory prázdné, Je do- 
bře mít při ruce tupý kůl a 

Složení mlýnských 

- Vladimír SVÁROVSKÝ 
a Spol. 

Továrna hospodářských strojů a slevárna v Kva- 

silově, poš. KWASILÓW-CZESKI, tel. 
Zdolbunów 6. založená 1884. 
VÝROBA: Brousicí stroje na píly, cIkulární píly, chladiče pro 

pívovary, kotlářské práce, lísy cihlářské, chmelové 
lehké a balothové syst. Svárovský a lísy pro olejár- 
ny- 

Mlátičky trýbové, pasové a s výtřasadly. a 
Mlýny kolové, na sucháry, na mletí krve, napáječ- 
ky kotlové syst. Svárovský-Šmolík, operační stoly 
pro veterináře syst. Svárovský, ozubená kola irézo- 
vaná, pastorky otáčecí. í a 
Pumpy artezské syst. Svárovský, kulísové a rotační, 
Řezačky bubnové, rýkovací stroje na válce mlýnské. 

na kovy:do 4 m délky, sk é 

amenů, soustruhu na dřevo a 
sušárny chmelové, na ovoce 
Turbíny vodní. rans „a 

Válce pro olejárny. 

strojů. 
Odborné rýhování 

Elektrické a benzolo kyslíkové sváření kovů. 
Opravy motorů, hospodářských a průmyslových 

Kvalitní výkon, zaručující trvalost výrobků. 

Ceny mírné. 

válců mlýnských. © 

ny ZEMĚDĚLEC 
trochu jím hlínu podbrnovat, 
ovšem velmi opatrně, kde sa- 
ma dobře nezapadla. 

Když jsou kořeny hlinou 
pokryty asi | na 15—20 em, 
mírně hlínu na kořeny při- 
šlápneme a pak jámu úp'ně 
zaházíme hlinou, jež byla vy- 
ryta jako spodní. Uhrábveme 
ji na povrchu tak, aby tvořila 
kolem stromku mísu — nádrž 
pro dešťovru vodu. 

Je-li půda, do níž sázíme, 
dostatečně vlhká, nemusíme 
stromek po zasazení  zalívat, 
Sázíme-li však později na ja- 
ře, je třeba stromek zalít. 
A tu se právě dělá velká chy- 
ba. Ke stromku se obyčejně 
nalije tolik vody, že až hlína 
vytvoří na vrchu h'adkou, ma- 
zlavou plochu jemného b'áta, 
Nic horšího jsm nemohli pro- 
vést. Voda slije hlínu do nev- 
né hmoty a vypudí z ní 
vzduch Kořeny se v takové 
půdě dusí a stromek dlouho 
zápasí, aež se uime, nebo za- 
jde vůbec. 

Máme-li pochybnost © zda 
kořínky koupeného stromku 
nejsou již trochu zasehlé (u 
objednaných drahou a pod), 
vložíme kořeny stromků před 
zásazením asi na půl dne do 
řídxé jílovité kaše a pak je i 
s koší na nich zachycenou za- 
sad'me. 

Přivázání stromků ke kůlu 
se neděje nikdy pouhým krou- 
škem, nýbrž vždy ve tvaru 
o mičky. Hodí se prautky vr- 
bové nebo kusy popruhu. 

Korunku seřízneme asi o 
třetinu délky prutů, je-li dost 
hu tá. Jeli řídké, seřízneme 
ji i více než o polovici a tím 
ji dovutíme k> zkošatění, Po- 
slední očku musejí směřovati 
z koruny ven. i 

Hnojení stromků. Každý pr- 
dzim stromky obryvjeme, Polo- 
měr obrytí má být asi do tří 
čtvriin poloměru koruny. V 
té'n vzdálenosti. od. kmere 
isou teprv> jemné ssací k-řín- 
ky, jež maií pro růst stromu 
nzjvštší význam. Ony. ssa- 
jí živiny z půdy, Silnější ko- 
řenv je jen vodvu. 

V tét» vzdálenosti od kme- 
ne také stromky přihnojujeme. 

Zarýváme na podzim chlév- 
skou mrvu (každý čtvrtý rok) 
a nato druhý podzim vápn'- 
me (zaryjeme vápenný prach). 
Vápnění vyžadují zvláště stro- 
mky peckovi'é a réva. U tře- 
šní se tím boju ei proti čer- 
vitosti, 

Místo mrvy můžeme roužít 
i dobrého kompostu. Postup 
během čtyř Jet může být 1a- 
kový: První rok na podzim, 
mrva nebo kompost, druhý 
rok na podzim vápnění,. třetí 
kok ná jaře trochu superfos- 
fátu, aby stomky dcbře na- 
sazovaly na květy. Třetí rok 
na podzim trochu ksinitu. 

Prořezávání. Každou zimu 
během ledra a února zrobléd- 
neme stromky a netvarov:né 
zákrsky (tvarované vyžacují 
svůj zvláštní řez) a silným 
nožem (žabkou) nebo jemnou 
pilk'u odstraníme © všechny 
větvičky, které směřují | dc- 
vnitř koruny a které se kříž 

a d týkají. : 
Také v tom případě, je-li 

koruna příliš hustá, musíme 
slabé vnitřní větévky odstra- 
nit. Vedoucí zásadcu zůstává: 
Do koruny musí vzduch a 
slunce. Čím jsou větve volněj- 
ší, tím lépe kvetou a ovoce 
na nich plně vyzrává. 

Při řezu větších větví mu- 
síme být zvlášť opatrní a nej- 
prve je podříznouti, aby nám, 
padajíce, nestrhly pás kůry 
se kmene. 

Postřik. Na podzim stříkáme 
5 proc. karbolineem stromy 
iiž bezlistné za bezvětří a 
když nemrzne Týž pos'řik je 
třeba npakovati časrě na jaře, 
dokud stromy nen s-dily li- 
stů. 

Bílení. © Prov-díme je na 
podzim © bustším | vápenným 
mlékem. Natíráme kmeny a 
větve, kam až je možno. Dc- 
cílíme tím hladké kůry, takže 
v ní není úkrvtů pro naklade- 
ní vajíček a kukly škodlivého 
hmyu a ničíme jím i škůdce 
rostlinné, hlavně lišeinkv, 

Prof. B. Řehák, 

Čs. generál Rudoli Medek 
vrátil všechny frsncí uzské a 
anglické řády a vyznamenání 
na znamení protestu nad zra- 
dru 

Krajané, 
kupujte u firem, jež u nás 
inserují! 

"Při koupi odvolávejte se na 
inserci v našem časopise! 

PROČ JI MUŽI OBDIVUJÍ? 
Protože si nechala udělati trvalou ondulací 

u českého kadeřníka 

Miroslava MAZÁNKA 
V ZDOLBUNOVĚ, 

který ma dva aparáty na velké i drobné loky. 
Ceny od 4.— do 7.— zl. 

Příjďte ještě dnes! 
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jak jeho pozoroval 
napsala dopis a 

stejně nenápadně odnesla jej 
do paštovaí schránky. Tajnů- 

Manžel . Manželství a s 
žena potají 

Má manžel právo. na dopis, 
který jeho žena psala někomu 

třetímu? Tak nějak by mohla syrářské chování vzbudilo v 
zníti otázka, položená poslu- 
chači práv při kologuiu. Velmi " něm — ať už právem či ne- 
vážně zabýval se touž otázkou právem — podezření, že dopis 
soud v Lutychu. byl určen : nějakému milenci. 

Všíchní kupujeme u firmy 

G. VUGMEJSTER, 
ROVNO ul. 3-Maja 129. : 

Poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy 
G. VUGMEJSTER své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz.©€ Synové 
— Bělsko. 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 
3) Továrna výrobků hedvábných © Edvard © Babiacki 

i Ska. 
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Grzegow- 

ski € Sp. ; 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto to- 

váren a rovněž výrobků ŽIRARDOVSKÝCH závodů jako: plátna 

a bavlněná, brezenty a j. 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Iněná 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5.— zl. za metr. 

(pak požádal, 

Mimo toho na skladě G. Vugmejstra. je stálý výběr kožešin 
a hotových kožešinových facon, a to: pižmových, fokových, hři- 
běcích, teletinových, krtkových, murmových a j. 

Ceny nejnižší! 

TOVÁRNA A SKLAD HOSPODÁŘSKÝCH A 

Manžel zjistil, kdy se schrán- 
ka vybírá, a čekal tam, až po- 
štovní zřízenec přišel. Toho 

aby mu vydal 
dopis napsaný na šedivé obál- 
ce s určitým monogramem. 
Byl to monogram jeho choti. 
Poštovní zřízenec by mu bý- 
val dopisu nikdy nevydal, kdy- 

by se žadatel nelegitimoval a 
kdyby“nebyl zároveň mužem 
v okolí velmi dobře známým. 
Naezíleží nám tu na tom, aby 
chom obšírně'i uvedli, jských 
ještě jiných sugestivních způ- 
sobů použil žadatel, aby při- 
měl. zřízence-k | povolnosti. 
Když pak dosáh! svého odmě- 
nil vyběrače schránky. pěti 
franky... 

Lutyšský soud © zjišťoval 
především, kdo byl vlastníkem 

dopisu hozeného již do schrán- 

nky. Přiklonil se k názoru, že 

dopis patřil do té doby ještě 
odesílateli, nikoliv adresátu. 
Druhou otázkou, kterou bylo 
třeba řešiti, byla otázka, jak 
daleko podle belgického práva, 
nebo aspoň ťamního právního 
pojímání, Sahají práva man- 
želova. Lutyšský soud dospěl 
k názoru, -že manžel, který ri 
dal vydati . dopis psaný jeho 
ženou, nedopustil se žádného 
trestního jednéní. Avšsk ne- 
jen to: soud dokonce jednání 
manželovo - schválil, neboť 

manžel prý je pánem domác- 
nosti, jemuž přísluší (právo i 
povinnost bdíti nad ctí rodiny. 

Z toho plyne, že je opráv- 

něn kontrolovati koresponden- 
ci, ktercu vede j-ho ch'ť s 

třetími os: bami; je oprávněn 
též závedré dopisy zabavit a 
zničit. Přes ter, že V daném 
případě nebyly dodrženy vše- 
chny správní formality poštov- 
ní, nelze manžela podezřívati 
z podvodných záměrů. Také 
darování oněch pětí franků 
poštovnímu | zřízenci: nepojal 

snud jako- podplácení, neboť 
žadatel nic předem nesliboval 
a poštovního. zřízence odměnil 

Kanafasy, purpury, zástěry, 
Barvy trvalé! Ceny stálél 

Zdolbunov, 

ČESKÝ OBCHOD 
se střížním a galanterním zbožím 

Vše v nejlepší jakosti u firmy 

V. VOLANSKÝ 
ul. Narutowicza 6. 

prádlo, šatové átky a jiné. 

MLÝNSKÝCH STROJŮ 

BRATŘI POSPÍŠILOVÉ 
Telefon: č. 66. 

Generální žašté 

WICHTERLE £ KOV 

itelství 

sti. 

ZDOLBUNOV. 

továren: 

K vProstějově. 

DOBRÝ HOSPODÁŘ 

CHCE DOKONALÝ STROJ. 

A dokonalý stroj vyrobí továrna, která má zkušeno- 

Máme zkušenosti, máme tradici. 

spodářské stroje již 60 let a jsme největšími továr- 

namí na hospodářské stroje v celé ČSR. Jdeme v 

čele pokroku a tvoříme stále nové a vždy dokona- 

lejší typy všech hospodářských strojů-takové, které 

pracují levněji, rychleji a přesněji. 

zkušeností. Hospodařte s našímí stroji. 

jméno a již 60 let naší práce v tomto oboru jsou 

Vám zárukou, že stroj bude dobrý, spolehlivý a že 

'vydrží. Ne deseti, ale statisíce hospodářů skoro 

Vyrábíme ho- 

Využijte naších 

Naše dobré 

z celé Evropy Vám dosvědčí, že 

kdo stroj WIKOV volí, sklízí zlato s polí. 
Naše stroje jsou svědomitě vyrobeny — z těch nejlepších surovin. Každý stroj. před odesláním z továrny jest: 

důkladně přezkoušen a kontrolován. 

OZNAMUJEME: Nové zásilky všech typů motorů a mlátiček došly z Československ 

Zajištěte si proto i Vy, náš český hospodáři — náš český výrobek, který bude Vaší chloubou. 

teprve po vydání dopisu. 
Případ, který se přihodil v 

Lutychu, může se přihodit v 
kterekoliv zemi jiné. Zajíma- 
vo by bylo věděti, jak by se 
na problém pohlíželo podle 
zákonodárství a právního po- 
jímání našeho. Má také u nás 
zákonnou oporu názor, že mu- 
ši přísluší právo na dopis, kte- 
rý jeho žena zaslala někomu 
iinému? Je-li tomu tak, pak 
by prostá spravedlnost velela, 
aby i žena měla stejné právo 
na dopisy manželovy. Čily tro- 
chu po, havlíčkovsku: „Tys 
oán, já paní!“ Ale naše zásad- 
ní otázka zní: Není manžel- 
ství, v nšž se vetřela vzájem- 

ná nedůvěra, „domem vybudo- 

vaným na písku“? 

Každé proč má své proto. 

Ženy, které si příliš všíma- 
jí druhých, (třeba za zavře- 
nými dveřmi), nemají pravi- 

delně čas podívat se upřiv ně 
na sebe. Pak se diví, že jejich 
manželé nejsou jimi nadšeni. 
Mnoho žen prohlašuje každeu 
přítelkyni ' za ničemnici. Že 
však k ní samy hnaly své 
muže, si uvědomit nechtějí. 

REKLAMA JE HYBNOU 
PÁKOU OBCHODU.
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Nekupujte, pokud jste se neiniormoval u nás a nechybíte! 

ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUZSTVO v ROVNĚ 
(CZESKA SPÓLDZIELNIA ROLNICZO -HANDLOWA w RÓWNEM) 

UL 3-g0 MAJA 159. i TELEF. 533. 

+ 
nabízí 

MELICHAROVY z Brandýsa n./L. (Československo) | 

SECÍ STROJE lžíčkové, trýbkové a kombinované 

ROZMETADLA na umělá hnojiva, různé šířky 

SECÍ STROJE na- semínko 1 konné 3-4 metrové. 

OBILNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázni 

TRAVNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázni 

a také: 

Mlátičky, žentoury, mlýnky, pluhy, kultivátory, pařáky, pastorky, 

a jiné stroje a nářádí výroby místní i zahraniční. 

UMĚLÁ HNOJIVA: dusíkatá, fosforová a draselnatá. 

Sklady: v Rovně ul. 3 go Maja Nr 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr 8, (u pp. Otmara a Kloučka), 

ve Volkově (u p. VI. Mráčka), v Kvasilově (u p. VL Náhlovského.) 

NAVŠTIVTE NÁS A JISTĚ DOBŘE KOUPÍTE 
Celé Volyni jsou kánnů 

 nejchutnější píva neboť 

Knotkovy žací a mláticí stroje jsou a zůstanou 

nejlepší! 

z parostrojního pivovaru 

V. ZEMANA 
v Lucku 

Specialita © pivovaru 

„SAKURA“ 
Doporučuj všude 

tohoto českého podniku 
znamenitý mok. 

Dodá je stará, 

solidní česká 

= ram firma 

INSERUJTE U NÁS 

ČESKÝ VELKOOBCHOD P | 
se. střižním a galanterním zbožím. RUDOLF J O Z E F a spol, 

Kanaiasy, prádlo, zboží trikotové, 

zástěry, purpury a jíné. v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koscielna č. 44. 
Barvy tvalél Ceny stálél k 

Mimo KNOTKOVÝCH strojů máme stále na skladě, 
Vše v nejlapší jakosti a nejlevněji dostanete u firmy : < 

LORENZOVY motory, kopačky NOVÝ IDEAL, SECÍ stroje, 

JAN ANDR pat. VYLUŠŤOVAČE jetele a všechny jiné prvotřídní hosp. 
LUCK, ul. Jagielloňska č. 42. g i 

Filie Ai. B. Chrobrego č. 3. - - stroje se zárukou. 
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